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Vorwort zur 14. Auflage

Die monatlich im ERICH FLEISCHER VERLAG erscheinende Fachzeit-
schrift STEUER-SEMINAR enthålt praktische Fålle aus den verschiedensten
Steuerrechtsgebieten mit unterschiedlichen Schwierigkeitsgraden. In
Ergånzung dieses Angebots werden in einer besonderen Buchreihe des
Steuer-Seminars systematische Fallsammlungen aus einzelnen Rechtsgebie-
ten veræffentlicht.

Das Einkommensteuerrecht wird immer unçbersichtlicher und damit auch
komplizierter. Deshalb hat besonders der angehende Steuerfachmann oft
Schwierigkeiten, die immer stårker anschwellende Stofffçlle in den Griff zu
bekommen. Aber auch der erfahrene Praktiker muss wegen der durch
Gesetzgebung und Rechtsprechung sich ståndig åndernden Rechtslage in
immer kçrzeren Zeitabstånden umdenken. Es kommt hinzu, dass bei der
Vielzahl der tåglich zu treffenden Einzelentscheidungen sehr leicht der
Blick fçr das Grundsåtzliche, den Grundfall, verloren geht.

Die „Praxisfålle Einkommensteuer“ sollen vor allem dem Lernenden die
Mæglichkeit geben, anhand von Ûbungsfållen, die fçr die Ausbildung
typisch sind, das im theoretischen Unterricht erworbene Grundlagenwissen
zu çberprçfen und zu festigen. Es hat sich auch gezeigt, dass insbesondere
das fçr die Einkommensteuer-Veranlagung typische Ineinandergreifen der
verschiedensten Regelungen mithilfe von entsprechenden Fållen am
besten aufgezeigt werden kann. Die håufig bewusst etwas ausfçhrlicher
gestalteten Begrçndungen sollen darçber hinaus dem Leser auch Darstel-
lungs- und Formulierungshilfen fçr Ûbungsaufgaben und Klausuren geben.

Die Fålle basieren grundsåtzlich auf dem bei der Einkommensteuerveranla-
gung 2004 geltenden Rechtsstand unter Berçcksichtigung der neuesten
BFH-Rechtsprechung sowie der einschlågigen Verwaltungsanweisungen.
Eingearbeitet wurden das Steuerånderungsgesetz 2003 (BStBl 2003 I
S. 710), das „Protokollerklårungsgesetz“ (BStBl 2004 I S. 14), das Gesetz
zurØnderungdesGewerbesteuergesetzes undandererGesetze (BStBl 2004 I
S. 20) sowie das Haushaltsbegleitgesetz 2004 (BStBl 2004 I S. 120). Die sich
aufgrund des Alterseinkçnftegesetzes ergebenden Rechtsånderungen beim
Abzug von Vorsorgeaufwendungen ab 2005 wurden in einem gesonderten
Fall dargestellt.

Ûbach-Palenberg, im Juni 2004

Karl-Heinz Gçnther
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EStG 2004 i. d. F. der Bekanntmachung vom 19.10.2002 (BGBl I
S. 4212, ber. 2003 I S. 179), zuletzt geåndert durch das
Haushaltsbegleitgesetz 2004 vom 29.12.2003 (BGBl I
S. 3076, ber. 2004 I S. 69) und das Alterseinkçnfte-
gesetz.

EStDV 2000 i. d. F. der Bekanntmachung vom 10.05.2000 (BGBl I
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